²² Come avverte Bellabarba, *La giustizia nell'Italia moderna*, cit., p.99.

²³ «Hodie ex generali consuetudine Italiae licitum est facere pacem pro quocunque crimine»: Claro, *Practica*, cit., par.Finalis, q.LVIII, n.14, fol.244B.

²⁴ C.2.4.18: «Transigere vel pacisci de crimine capitali excepto adulterio non prohibitum est. In aliis autem publicis criminibus, quæ sanguinis poenam non ingerunt, transigere non licet citra falsi accusationem». Cfr. Deciani, *Tractatus*, cit., t.I, lib.III, cap.XXXIV, n.10, p.198.

²⁵ Meccarelli, *Le categorie dottrinali*, cit., p.585.

²⁶ E non solo in riferimento alla pena legale, ma anche nel caso la sanzione è inasprita in virtù di un'aggravante: Deciani, *Tractatus*, cit., t.I, lib.III, cap.XXXIV, n.25, pp.200-201.

²⁷ C.9.9.10: «De crimine adulterii pacisci non licet et par delictum accusatoris prævaricatoris et refugientis veritatis inquisitionem est. Qui autem pretium pro comperto stupro accepit, poena legis Iuliae de adulteriis tenetur»; ma anche C.2.4.18 esplicita l'eccezione. Cfr. Minnucci, Alberico Gentili, cit., p.69.

²⁸ Claro, *Practica*, cit., par.Finalis, q.LVIII, n.11, fol.244A; *additio* n.119 di Baiardo a Claro, *Practica*, cit., par.Adulterium, fol.10A; Farinacci, *Praxis*, cit., pars quarta, q.CXLI, n.74, p.483; Toschi, *Practicarum*, cit., I, concl.347, n.11, p.197. Diversamente, Carpozov ritiene impunito di lenocinio il marito che, suo malgrado, ha subito l'affronto e poi decide di rappacificarsi o transigere coi rei. «Diversissima liquide sunt hæc duo, adulterium conjugis perpetrandum adhuc lucri et turpis quæstus causa permettere ac probare: et adulterium, inscio marito perpetratum, uxori adulteræ condonare (...) Proinde, licet maritus non vindicet (...) sed taceat, uxorem retineat, et cum adultero paciscatur; ipsum tamen propterea lenonem non esse, nec lenocinii poenam incurrere, existimo (...) Hocque est, quod in adulterio transactionem hodie impune fieri (...) Leges enim ac mores suum habent ævum ac fatum, unde fit, ut, quod quandoque inhonestum visum est, deinde honeste fieri putetur»: Carpozov, *Practica*, cit., pars II, q.LXXI, nn.31-34, p.143. Intermedia la posizione di Matthes, *De criminibus*, cit., lib.XLVIII, tit.III, cap.I, n.14, pp.285-286 e cap.II, n.11, pp.296-297: pur sapendo che il diritto romano considera lenone «eum, qui pretium pro comperto stupro accepit», ritiene però «iniquissimum» parificare il marito complice con quello che transige «post adulterium ipso invitissimo commissum». Il primo vende la pudicizia coniugale, l'altro riceve solo un «solatium»; «ille enim improbius, cum ad flagitium invitet: hic minus improbus, dum maluit quovis modo pacisci, quam domesticum dedecus in publicum proferre». Perciò, ad uno spetta la pena capitale, all'altro una sanzione «extra ordinem».